2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	9 июля 2021 г.
	№ 289-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 24.09.2020 № 20/541-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке обеспечения детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 24.09.2020 № 20/541-П «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с обеспечением детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в пункте 2.2:

в подпункте 4 слова «, в справке органа опеки и попечительства,
о наличии (отсутствии) сведений о лишении либо ограничении заявителя
в родительских правах» исключить;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) в Единой государственной информационной системе социального обеспечения о наличии (отсутствии) информации о лишении заявителя родительских прав или об ограничении его в этих правах.»;
б) в пункте 2.3:

слова «4 и 5» заменить цифрами «4-6»;
слова «в течение 3» заменить словами «, в течение 5»;

в) пункт 2.8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При расчёте величины среднедушевого дохода семьи заявителя
для предоставления детской продуктовой карты учитываются все члены семьи, в том числе дети в возрасте до 18 лет и (или) дети старше этого возраста, обучающиеся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего, среднего профессионального или высшего образования в очной форме, – до окончания обучения, но не более чем
до достижения ими возраста 23 лет.»;
г) в абзаце третьем пункта 2.9:
во втором предложении слова «и суммы назначения» заменить словом «зачисления»;

третье предложение после слова «уведомлении» дополнить словами
«об отказе в предоставлении детской продуктовой карты»;

д) в пункте 2.11:

после слова «организацию» дополнить словами «, в которой он будет приобретать специальные продукты детского питания с использованием детской продуктовой карты,»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Получатель имеет право один раз в течение срока, указанного в пункте 2.10 настоящего раздела, выбрать другую торговую организацию, в которой он будет приобретать специальные продукты детского питания с использованием детской продуктовой карты, из числа торговых организаций, с которыми уполномоченным органом заключены соглашения, представив в учреждение непосредственно при его посещении или через МФЦ заявление о замене детской продуктовой карты, составленное по форме, установленной уполномоченным органом. В этом случае учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного заявления принимает решение о замене детской продуктовой карты, которое оформляется распоряжением учреждения,
и в течение 10 календарных дней со дня принятия такого решения выдаёт получателю новую детскую продуктовую карту. При этом получатель вправе использовать выданную ему новую детскую продуктовую карту для оплаты приобретаемых специальных продуктов детского питания начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято соответствующее решение. Ранее выданные карты возврату в учреждение, аннулированию или передаче другим получателям не подлежат.»;
е) в абзаце первом пункта 2.12:

слово «Заявление» заменить словами «Заявления (в том числе заявления
о замене детской продуктовой карты)»;

после слова «предоставлении» дополнить словом «(замене)»;

ж) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

«2.14. Право на обеспечение специальными продуктами детского питания возникает у заявителя, в отношении которого принято решение
о предоставлении детской продуктовой карты, с первого числа месяца,
в котором представлено заявление.»;

з) дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:
«2.19. В случае утери детской продуктовой карты получатель обращается в учреждение непосредственно при его посещении с заявлением, составленным по форме, установленной уполномоченным органом. Детская продуктовая карта взамен утерянной предоставляется учреждением в день обращения получателя с указанным заявлением.»;
2) в разделе 3:

а) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Учреждение два раза в месяц, если иное не установлено абзацем четвёртым настоящего пункта, направляет в торговую организацию сформированный на основании сведений из регистра получателей детских продуктовых карт и содержащий в том числе информацию о номерах детских продуктовых карт, на которые необходимо зачислить условные расчётные единицы, список получателей детских продуктовых карт (далее – список):

которым предоставлены детские продуктовые карты до 17 числа текущего месяца, – не позднее 20 числа текущего месяца;

которым предоставлены детские продуктовые карты после 17 числа текущего месяца, – не позднее 30 числа текущего месяца (в феврале –
не позднее 28 (29) числа соответственно).
Учреждение ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца направляет в торговую организацию список для зачисления условных расчётных единиц.»;
б) дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:

«3.8. В случае утери получателем детской продуктовой карты учреждение в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 2.19 раздела 2 настоящего Положения, направляет в торговую организацию список, сформированный на основании сведений из регистра получателей детских продуктовых карт и содержащий в том числе информацию о номерах детских продуктовых карт, выданных взамен утерянных, на которые необходимо зачислить условные расчётные единицы.
Торговая организация в день получения списка, указанного в абзаце первом настоящего пункта, осуществляет аннулирование утерянной детской продуктовой карты и зачисляет на детскую продуктовую карту, выданную взамен утерянной, условные расчётные единицы, ранее зачисленные
на утерянную детскую продуктовую карту.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

Председателя
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
2406мм1